

Đồng Nai, ngày 15 tháng 3 năm 2018

Số: 594/KPH-SVHTTDL-HSV-CDVC

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc tỉnh Đồng Nai năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 2159/KH-UBND ngày 08/3/2018 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Đồng Nai năm 2018; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp cùng Công đoàn viên chức tỉnh và Hội Sinh viên tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc tỉnh Đồng Nai năm 2018, nội dung như sau:

I. Ý NGHĨA, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018); Kỷ niệm 72 năm Ngày Thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ kêu gọi toàn dân tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2018).

- Lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ X, Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2018 – 2023; Đại hội Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai lần thứ III, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc tại Đồng Nai.

- Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” góp phần nâng cao sức khỏe phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Huy động đông đảo cán bộ, công nhân viên, học sinh - sinh viên, lực lượng vũ trang, tổ chức, đoàn thể, người lao động, các gia đình tham gia, tạo đà cho phong trào thể dục, thể thao quần chúng phát triển mạnh mẽ.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn, tiết kiệm, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự các địa điểm tổ chức.

- Khuyến khích, huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp trong công tác tổ chức Ngày chạy.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa phương cần chặt chẽ, nhịp nhàng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Khai mạc: Lúc 07 giờ 00 ngày 25/3/2018 (Chủ nhật).

2. Địa điểm

- Lễ khai mạc, xuất phát và đích đến tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh (số 05, Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa).

- Tuyến đường chạy: Xuất phát Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao rẽ phải ⇒ Đường Nguyễn Ái Quốc tới Thư Viện tỉnh ⇒ rẽ phải đường nội bộ Thư viện tỉnh, Trung tâm Hội nghị tổ chức và Sự kiện tỉnh ⇒ về đích Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG CHẠY

1. Đối tượng

- Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Thể lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Công chức, viên chức, người lao động các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Sinh viên, học sinh các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, Trung học Phổ thông... khoảng 1.000 người.

- Mời Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy, Công an tỉnh mỗi đơn vị 100 người; các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn thành phố Biên Hòa, mỗi đơn vị từ 30 - 50 người.

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, vận động viên thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các đối tượng khác cùng tham gia Ngày chạy.

2. Nội dung chạy

Cự ly khoảng 1.000m. Chạy thành đoàn tập thể không phân biệt giới tính, lứa tuổi, cùng chạy và cùng về đích; không tính thành tích.

3. Trang phục

Các cá nhân, đơn vị tự chuẩn bị trang phục: Quần, áo, giày thể thao.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung triển khai

- Tuyên truyền, quảng bá về Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản HCM trên địa bàn thành phố Biên Hòa và toàn tỉnh Đồng Nai.

- Vệ sinh, làm đẹp cảnh quan toàn thành phố; trang trí khu vực lễ khai mạc, xuất phát, đích đến.

- Chuẩn bị bài phát biểu.

- Liên hệ Báo, Đài để tuyên truyền và đưa tin. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình về truyền hình trực tiếp lễ khai mạc.

- Thư mời vận động các đối tượng tham gia.

- Chuẩn bị đường chạy, bảo đảm an ninh, trật tự, y tế trước, trong và sau khi kết thúc chương trình.

- Chương trình biểu diễn Lân sư rồng, ca nhạc.

2. Chương trình Lễ khai mạc

- Từ 06giờ00 – 07giờ00: Chuẩn bị địa điểm, đón tiếp đại biểu và sắp xếp vị trí, biểu diễn văn nghệ, Lân, sư, rồng chào mừng đại biểu và nhân dân tham dự.

- Từ 07giờ00 – 07giờ15: Nghi thức khai mạc gồm:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thành phần tham dự.

+ Phát biểu về ý nghĩa của Ngày chạy Olympic và Ngày quốc tế hạnh phúc của lãnh đạo tỉnh.

+ Lãnh đạo tỉnh, Ban Tổ chức tặng cờ lưu niệm cho đại diện các khối tham gia Ngày chạy.

- Từ 07giờ15 - 07giờ20: Ổn định đội hình và xuất phát (phát cờ và bắn pháo kim tuyến).

- 08giờ00: Tất cả về đích, kết thúc chương trình.

3. Trang trí

a) Từ khu vực công Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh:

- Băng rôn: *Chào mừng các vận động viên tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc tỉnh Đồng Nai năm 2018.*

- Phong chính: *Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc tỉnh Đồng Nai năm 2018.*

- Băng rôn: *Xuất phát, Đích.*

b) Băng rôn và pa nơ treo dọc tuyến đường:

- *Kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Công sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018);*
- *Kỷ niệm 72 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2018);*
- *Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;*
- *Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;*
- *Dân cường thì nước thịnh;*
- *Hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3;*
- *Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh;*
- *Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc;*
- *CCVCLĐ thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội X Công đoàn tỉnh Đồng Nai và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam;*
- *CCVCLĐ đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;*

4. Bố trí vị trí Lễ khai mạc và xuất phát

a) Khai mạc:

- 40 ghế ngồi cho đại biểu trước khi làm lễ khai mạc, bục phát biểu.
- Thứ tự đứng làm lễ: Lãnh đạo tỉnh, đại diện các khối (đứng đầu hàng có cầm bảng tên), khối các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, khối cán bộ và nhân dân thành phố Biên Hòa, khối đoàn viên thanh niên, sinh viên - học sinh, khối các đơn vị lực lượng vũ trang và cuối cùng là các đội thể thao.

b) Xuất phát theo thứ tự: Xe công an dẫn đường, lãnh đạo tỉnh, đoàn viên công đoàn viên chức, sinh viên, học sinh, khối Văn hóa, Thể thao và Du lịch, khối Thể dục thể thao, khối lực lượng vũ trang, xe mô tô khóa đuôi, xe cổ động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

V. BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Xuân Thanh - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Phó Trưởng ban:

Bà Hồ Hồng Nguyên – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên tỉnh.

Bà Lê Thị Giang Thảo – Phó Chủ tịch Công đoàn viên chức tỉnh.

3. Các thành viên:

Là cán bộ, chuyên viên thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội sinh viên tỉnh, Công đoàn viên chức tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là đơn vị chủ trì thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc năm 2018 của tỉnh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên toàn tỉnh. Xe tuyên truyền lưu động trên địa bàn toàn tỉnh. Trang trí khu vực lễ khai mạc, xuất phát, tuyến đường chạy và đích đến. Thực hiện thư mời đại biểu cấp tỉnh.

- Liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo huy động học sinh trên địa bàn thành phố Biên Hòa; liên hệ các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh huy động chiến sỹ cán bộ tham gia; huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, vận động viên thuộc Sở tham gia.

- Cử cán bộ chuyên môn phối hợp thực hiện công tác tổ chức, phụ trách chính nội dung chạy từ lúc xuất phát cho đến đích. Chuẩn bị cờ xuất phát và pháo kim tuyến.

- Điều động xe mô tô bảo vệ đoàn chạy, khóa đuôi.

- Xây dựng kịch bản lễ khai mạc, cử MC dẫn chương trình. Chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo tỉnh trong lễ khai mạc. Chuẩn bị biểu diễn Lân Sư Rồng chào mừng và các tiết mục văn nghệ.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức lễ khai mạc (âm thanh, bàn, ghế, bục phát biểu, thực hiện công tác hậu cần (nước uống đại biểu, nhân dân, cờ lưu niệm), lực lượng lễ tân, bố trí chỗ đậu xe, giữ xe miễn phí, vệ sinh.

- Liên hệ Báo, Đài đưa tin; phối hợp cùng Đài Phát thanh - truyền hình thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp; liên hệ công an bảo đảm an toàn; liên hệ Sở Y tế hỗ trợ an toàn y tế và xử lý các tình huống cấp cứu; liên hệ điện lực bảo đảm nguồn điện.

2. Hội Sinh viên tỉnh

- Thực hiện các thiết kế truyền thông, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của tỉnh.

- Huy động các đối tượng đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố Biên Hòa tham gia chạy; huy động 600 sinh viên của các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Phối hợp tiếp đón đại biểu và cử cán bộ đơn vị tham gia Ngày chạy.

3. Công đoàn viên chức tỉnh

- Huy động 700 đoàn viên, CCVCLĐ tham gia.

- Mời lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia.

- Phối hợp tiếp đón đại biểu, cán bộ tham gia Ngày chạy.

VII. KINH PHÍ

- Các đơn vị tham gia phối hợp chịu trách nhiệm kinh phí về nội dung công việc được phân công.

- Các đơn vị tìm nguồn kinh phí khác theo quy định để hỗ trợ công tác tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc tỉnh Đồng Nai năm 2018, giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn và Công đoàn viên chức tỉnh, đề nghị các đơn vị, địa phương cử cán bộ, nhân dân tham gia và cùng phối hợp thực hiện./. *L*

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TỈNH CHỦ TỊCH



Hồ Hồng Nguyên

CÔNG ĐOÀN VC TỈNH PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Giang Thảo

SỞ VH TTDL KT. GIÁM ĐỐC PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Thanh

Nơi nhận:

- Bộ VH TTDL;
- Trung ương Đoàn TNCSHCM;
- Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Đài PT-TH Đồng Nai (phối hợp);
- Công an tỉnh (phối hợp);
- Sở GD - ĐT (phối hợp);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND TP. BH;
- Lưu: VT, 03 đơn vị phối hợp.